nisi in Celsonensi ecclesia, secum facultates illuc proprias delaturi. Eisdem insuper 

auctoritate propria imponit silentium, interdicit ecclesias et absoluit. Quocirca fraternitati 

vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eum ab huiusmodi enormitatibus 

compescere, nisi commonitus ipse destiterit, per excommunicationis in personam et in 

Celsonensem ecclesiam interdicti sententias, prout iustum fuerit, appellatione remota 

minime postponatis, sollicite provisori, ut de obedientia iuramentis et hominiis, que 

clerici predictarum ecclesiarum indebite ipsi preposito fecisse dicuntur, cessante 

appellatione fiat iustitie plenitudo. Quod si ambo his exequendis nequiveritis interesse 

alter vestrum ea nichilominus exequatur. 

            Datum Rome apud sanctum Petrum XII kalendas decembris, pontificatus nostri 

anno quarto.  
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1195, abril, 28  

Elecció de bisbe. Els canonges de Vic notifiquen a l’arquebisbe de Tarragona, Ramon 

              Tedmar, que han elegit al diaca Guillem de Tavertet com a bisbe  i sol.liciten 

             la seva confirmació. 

[A]. Original perdut.  

  a.* VILLANUEVA, Viage literario, vol. X,  nº 1, pp. 241-142. 

            Sanctissimo patri ac domino Raimundo, sola Dei dignatione Tarragonensi 

archiepiscopo dignitate, perspicuo clerus et populus Vicensis ecclesie, totius devotionis 

famulatum. Credimus minime latere archiepiscopatus vestri celsitudinem, quod nostra 

ecclesia sit viduata suo proprio pastore, ac propter hoc solatio proprii sit destituta rectoris. 

Qua propter ne pastore absente grex dominicus perfidorum luporum morsibus pateret, et 

ne improbi raptoris fieret praeda, communi voto atque consensu elegimus Guillelmum in 
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pontificem, nostre ecclesie diaconem atque nostrum concanonicum virum utique 

prudentem, hospitalem, bonis moribus ornatum, castum, sobrium, legitimis natalibus 

ortum, scientia litterarum imbutum, mansuetum, benignum, Deo et hominibus per omnia 

placentem. Quem, scilicet, ad archiepiscopatus vestri dignitatem indubitanter mittere 

curavimus, unanimiter postulantes, et aurem benignitatis vestre humiliter obsecrantes, 

nobis illum ordinari pontificem, quatenus auctore Deo nobis utiliter idoneus pastor 

preesse, et prodesse valeat, nosque sub sacro eius regimine Domini Christo semper 

militare possimus. Ut autem omnium nostrum vota in hanc electionem convenire noscatis, 

huic canonico decreto propriis manibus roborando subscripsimus. 

           Quod est factum in Ausonensi sede per manus Andree canonici et publici 

scriptoris, in festo Sancti Vitalis quod est IV kalendas maii, anno Dominice incarnationis 

M C XC V. 

           Ego Bernardus subscribo archidiaconus. Ego Bernardus primixerius subscribo. 

Ego Guillelmus secundixerius subscribo. Raimundo de Avinione firmo. Raimundus 

sacerdos. Guillelmus de Medala firmo. Bernardi de Balanano. Guillelmus levita. Petrus 

de Rivopetrarum. De Biguis Geraldus. Arnaldus  de Menleu firmo. Raimundus de 

Vilagelans firmo. Petrus de Talavera firmo. Berengarius de Sallifores subscribo. 

Bernardus de Tornamira firmo. Ego Arnallus de Clocario firmo. Guillelmus de Podio 

sacerdos et canonicus Vicensis. Bernardus sacerdos de Vilaleonum. Guillelmus de 

Castellcir. Berengarius de Lacustaria sacerdos et canonicus Sancti Petri qui hoc firmo. 
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1195, maig, 23  

Dotació de canonge.  Bernat de Montral la seva esposa  Sança, juntament amb els seus 

             fills,Guillem i Arnau,  lliuren a la canònica  al seu fill Bernat per a ser instruït 

            com a clergue. Per això entreguen una trilia i dos masos situats al terme de Gurb 

            i 80 morabatins. L’ardiaca Bernat el rep com a canonge i li estableix aquests béns 

           amb el pagament d’un pernil anual a la canònica.  

A.* ACV, cal. 6, núm. 1805. 

B.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 77v-78r, (Hec est carta hereditatis 

      Bernardi de Monteregalis). 

            Sub sacro sancte Trinitatis nomine. Ego Bernardus de Monteregali et uxor mea  

Sancia et filii nostri Guilelmus et Arnaldus offerimus Deo et Sancto Petro sedis Vici 

Bernardum filium nostrum ut ibi divini officiis  mancipatus omnipotenti Deo incessanter 

deservire valeat et cum ad etatem pervenerit sacros ordines admittere non recuset. 

Donamus siquidem per nos et per nostros et in  presenti tradimus cum dicto filio nostro 

canonice Sancti Petri suisque canonicis  ibidem nunc et semper degentibus per alodium 

bene francum totam ipsam triliam quam  tenet Bernardus de Vineto ad ipsos Solarios 

quam scilicet triliam comparavimus de  Arnaldo de Montealacri et suis et Petro de Colle 

et suis. Et afffrontat ab oriente in torrentibus, a meridie in torrente, ab occiduo in Ripa-

grossa et in honore Guilelmi  de Bonoastre, a circio in torrente. Preterea donamus et in 

presenti tradimus dicte  canonice suisque canonicis per alodium franchum mansum in quo 

habitat Arnaldus de  Serra cum universo honore quem idem Arnaldus tenet per nos in 

cunctis locis et mansum  in quo habitat Bernardus de Bassa cum universo honore quem 

idem Bernardus tenet per  nos in cunctis locis et mansum in quo habitat Guilelmus de 
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Bassa cum universo honore  quem idem Guilelmus tenet per nos in cunctis locis et 

mansum de Perella in quo habitat Geraldus cum universo honore quem idem Geraldus 

tenet per nos in cunctis locis et  ipsum honorem totum quem Raimundus de Perella, nepos 

Raimundi tenebat per nos. Totum vero dictum alodium canonice Sancti Petri donamus, 

cum hominibus et feminis et  habitatoribus qui modo ibi sunt et erunt et de cetero inde 

exient, et cum censibus,  usibus, serviciis, adempramentis et universis ibi ad nos iuste vel 

iniuste  spectantibus, per alodium bene franchum, excepto quod Rivipollensis ecclesia 

habet in tribus peciis dicti honoris tascham tantum sine aliqua dominatione et  servitute 

et nichil aliud ibi habent. Manifestum est enim quod seniores de Gurbo sive castellani vel 

aliqua persona in toto dicto alodio et in dicta trilia non habent aliquam dominacionem 

sive servitutem neque senioratum neque toltas neque forchas  neque estachamenta neque 

questas neque ligna neque paleam, nec aliquid quod dici vel  nominari possit. Dicti autem 

mansi sunt in parrochia Sancti Andree de Gurbo, apud  Villam Sesna.  Preterea donamus 

et offerimus canonice Sancti Petri ad opus et utilitate ipsius  canonice LXXX mora-

batinos. Qua propter ego Bernardus archidiaconus et totus Sancti Petri  conventus 

recipimus te Bernardum de Moneregali in fratrem et concanonicum nostrum et colligimus 

te in universis bonis istius ecclesie, tam spiritualibus quam temporalibus, et pro beneficio 

istius ecclesie concedimus tibi in vita tua tantum totum dictum alodium ut  illud habeas 

et teneas et expletes et reddas inde canonice annuatim in festo Omnium  Sanctorum pro 

censu et pro tenedone unum porchum canonicalem. Ad obitum vero tuum totum  dictum 

alodium sine diminucione et peioramento atque impedimento, revertatur canonice  Sancti 

Petri in suum proprium et franchum alodium ad habendum et possidendum iure perpetuo.  

           Quod est factum X kalendas iunii, anno Domini MCXCV.  

          Sig+num Bernardi de Monteregali. Sig+num Sancie uxoris eius. Sig+num 

Guilelmi.  Sig+num Arnaldi filiorum eorum qui hoc facimus et firmamus. Sig+num 

Sibilie de Cheralto. Sig+num Berengarii de Cheralto filii eius, Sig+num Raimundo de 

Gurbo. Sig+num Arnaldi Petri de Gurbo. Sig+num Bernardi de Villagelans. Sig+num 

Arnaldi de  Bonoastre. Sig+num Burdi Vituli. Sig+num Petri de Basilia.  

           Ego Petrus de Terrachona, Terraconensis notarius assum testis. Ego Berengarius 

de Olzina adssum testis rogatus.  Ego Ferrarius notarius domini archiepiscopi sss et sum 

testis.   

           Sig+num Andree  sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.  
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1196, gener, 25 

Definició.  Ramon de Malla i  la seva esposa  Ramona, juntament amb les  seves filles, 

          defineixen a l’establiment fet per Joan Bacó  al seu sacerdot Bernat de Corcó, són 

          quatre peces de terra a Malla, amb la condició que pregui per ells. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2783. 

            Cunctorum noticie pateat. Quod nos Raimundus de Medala et uxor mea Raimunda 

et filie nostre Stacia et Raimunda et Maria, penas inferni metuentes et paradisi gaudia 

cupientes per nos et per nostros, bona et libera voluntate, diffinimus sine omni retentu et 

laudamus atque concedimus per alodium franchum Deo et Sancto Petro Vici et tibi 

1204 

Bernardo de Corcone presbitero et omnibus successoribus tuis sacerdotibus qui locum 

sacerdotis quem Iohannis Baconis stabilivit perpetuo tenuerint totas ipsas quatuor pecias 

terre alodii que sunt in parrochia Sancti Vincencii de Medala ad ipsam fexiam de Stefano. 

Quantum in ipsis IIII peciis alodii habemus et habere debemus aliquomodo totum sine 

omni retentu Sancto Petro Vici et tibi Bernardo de Corcone tuisque dictis successoribus 

imperpetuum diffinimus cum ingressibus et egressibus et utilitatibus suis et censibus et 

fructibus et universis ad ipsum alodium quoquomodo spectantibus. Tali pacto ut tu 

Bernarde de Corcone tuique successores sacerdotes qui ipsum locum tenuerint semper 

rogetis Deum pro nobis et animabus nostris parentumque nostrorum et simus participes 

missarum atque orationum vestrarum. Manifestum est enim quod nichil iuris in toto dicto 

alodio aliquomodo habebamus unde nos reos atque culpabiles fatemur esse et ipsum 

donum atque stabilimentum quod inde fecit Iohannis Baconis laudamus atque conce-

dimus. 

           Quod est factum VIII kalendas februarii, anno Domini MCXCVI. 

           Sig+num Raimundi de Medala. Sig+num Raimunde uxoris eius. Sig+num Stacie. 

Sig+num Raimunde. Sig+num Marie filiarum eorum qui hoc facimus. His Bernardus ita 

scriptis favet archilevita sss.* + Petrus, Ausonensis sacrista.* Bernardus sacerdos de 

Villaleonum +.* Sig+num Petri de Albocher sacerdotis.* Sig+num Petri de Sala 

sa[cerdos.*] 

          Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1196, març, 25  

Dotació de canonge. Ermessenda  de Maioles i els seus fills, Berenguer i Joan, ofereixen 

            a la canònica de Vic el seu fill Bernat de Maioles per tal que pugui ser canonge i  

            donen com heretat el camp de Prat a la parròquia de Vic, 1000 sous i una capella. 

            Bernat de Maioles promet fidelitat al bisbe Guillem de Tavertet. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem de Tavertet, núm.4 .  

           Sub nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Ermessendis de Maiolis et filii mei 

Berengarius et Iohannes donamus et offerimus Deo et Sancto Petro Vici sueque canonice 

Bernardum filium meum ut in ecclesia Sancti Petri Vici divina providente clemencia 

omnipotenti Deo et servire valeat et cum ad etatem pervenierit sacros ordines recipere 

non recuset et pro hereditate sua donamus et in presenti tradimus canonice Sancti Petri 

suisque canonicis ibidem nunc et semper degentibus per alodium bene francum ipsum 

campum de Prato que tenet per nos Bernardus de Prato in parrochia Sancti Petri Vici et 

affrontat ab oriente et meridie et occidente in honore canonice, a circio in honore Petri de 

Savo. Preterea offerimus altari Sancti Petri ad opus et utilitatem ipsius canonice mille 

solidos barchinonenses et unam capellam cum universis ad officium sacerdotale 

spectantibus. Insuper autem ego dictus Bernardus promitto in manu Guillelmi episcopi, 

ut quandocumque episcopus michi mandaverit omnes ordines accipiam et sim bonus et 

fidelis in omnibus ecclesie et canonice iuxta meum posse omni tempore. Qua propter ego 

Guillelmus, gratia Dei Vicensis episcopus et totus Sancti Petri conventus unanimiter 

recipimus te Bernardum de Maiolis in fratrem et canonicum ecclesie nostre et colligimus 

te in omnibus bonis ecclesie nostre in vita et morte tua quasi unus ex nobis et pro beneficio 

1205 

ecclesie nostri in vita tua tantum dictum campum concedimus reddendo inde pro censu 

annuatim in omni vita tua in festo Omnium sanctorum unam quarteriam boni frumenti 

canonice. Ad obitum verum tuum iste campus totus sine omni impedimento et 

peioramento revertatur in ius et dominium canonice ad habendum et possidensum iure 

perpetuo. 

           Quod est factum VIII kalendas aprilis, anno Domini MCXCVI. 

           Sig+num Ermessendis de Maioles. Sig+num Berengarii. Sig+num Iohannis 

Sig+num Raimundi filiorum eius qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Berengarii de 

Rieria. Sig+num Burdi Vituli. Guillelmus de Medala.* Guillelmus Ausonensis episcopus 

+*. His Bernardus ita scriptis favet archilevita sss*. Arnaldus de Menleu firmo sss*. + 

Petrus Ausonensis sacrista sss*. Bernardus sacriscrinius sss*. Raimundus de Avinione 

firmo sss*. Berengarius de Salliforis sss. Raimundus sacerdos sss*. De Bigis Geraldus 

sss*. Ego Bernardus primicherius firmo sss*  sss Arnaldus de Clocario sss*. Guillelmus 

de Castrociro. Sig+num Guillelmi de Vivario qui hoc firmo sss*. Bernardus de Maiolis 

qui hoc firmo sss*. 

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss* 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss. supra. 
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1196, novembre, 12. Roma (Palau del Laterà) 

Breu pontifici.  El papa Celestí III envia carta al bisbe Guillem de Tavertet en que davant 

            l’oposició  d’alguns canonges a la seva voluntat de no participen als oficis corals,    

            aquest pugui actuar només amb l’acord de la part més sana del capítol. Estableix a 

            més que aquells que segueixen contradient-lo els podrà jutjar i excomunicar fins a 

           obtenir la reparació dels greuges. 

A.* ACV. cal. 37, vol. 2, núm. 54. 

a. KEHR, Papsturkunden in Katalanien, vol. II,  nº 271, pp. 580-581. 

           Celestinus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri . . Ausonensi episcopo 

salutem et apostolicam benedictionem. Porrecta nobis ex parte tua petitio continebat, 

quod quidam de tuis canonicis vocati ad capitulum venire cotempnunt, alii etiam 

supercilii vitio laborantes contra te insultum facere non verentur et sine manifesta et 

rationabili causa ea que in ecclesia tibi comissa ordinare volueris, omnimodis 

contradicunt et impedire contendunt. Sunt preterea quidam alii, qui temeritate propria 

ducti aliquando inhibere non dubitant, ne in ipsa ecclesia divina celebrentu officia et ne 

mortuorum corpora sepulture tradantur. Volentes igitur ipsorum contumatiam provida 

consideratione reprimere et eorum temeritati, prout expedit, contraire, fraternitati tue 

auctoritate presentium duximus concedendum, ut ea que ad commodum et utilitatem 

ecclesie tibi commisse, cum saniori parte tui capituli pertractare volueris, liceat tibi cum 

auxilio celestis gratie prosequente rerum effectu complere. Contradictores vero spiritu 

malitie ductos, nisi certam et sufficientem assignaverint causam et infra certum terminum 

sub tuo examine non probaverint quod intendunt, appellatione cessante sentencia 

excommunicationis percellas, faciens in eadem ecclesia non obstante cuiuslibet 

contradictione officia celebrari divina donec questio concordia vel iuditio fuerit 

terminata. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc nostre paginam 
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concessionis infringere vele i ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 

presumserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 

se iniuerit incursurum. 

           Datum Lateranum, II idus novembris, pontificatus nostri anno sexto. 
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1196, novembre, 13. Roma (Palau del Laterà) 

Breu pontifici.  El papa Celestí III envia una carta al bisbe Guillem de Tavertet per fer 

             front a l’oposició dels clergues diocesans, sotmesos a la seva jurisdicció, que no  

             atenen als dictats episcopals ni participen al sínode diocesà els  pugui privar dels 

             seus beneficis temporalment. 

A.* ACV, cal. 37, vol. 2, núm. 34. 

B. AEV, vol. IV, núm. 2. 

C. ACV, cal. 36, concòrdies,  núm. 2.  

a. KEHR, Papsturkunden in Katalanien, vol. II,  nº 273, pp. 582-583. 

            Celestinus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri .. Ausonensi episcopo 

salutem et apostolicam benedictionem. Ad hoc fratribus et coepiscopis nostris 

ecclesiarum magisterium est a Romana sede concessum, ut ipsi doctrinam et formam 

honestatis et bene vivendi suis subditis largientes, illos bonis moribus informare studeant 

et eos nitantur a pravis actibus summo studio revocare. Attendentes igitur intentionem 

tuam bonam et laudabile propositum, quod circa clericos tibi commissos habere 

dinosceris, provida consideratione pensantes, fraternitati tue presentium auctoritate 

duximus concedendum, ut clericos diocesana tibi lege subiectos, quos salubribus monitis 

tuis et mandatis rebelles seu inobedientie vitio laborare cognoveriset eos qui titulo 

clericali fuerant insigniti et corone signum gestare contempnunt, illos etiam qui ad 

sinodum vocati accedere pretermittunt, liceat tibi ad tempus officio beneficioque privare. 

Si vero tale correctione suum errorem emendare contempserint, sublato appellationis